
 

Aggiornamento della classificazione in fasce retributive legate alla complessità degli Istituti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 febbraio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 57/2020 – Verb. 398 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998 n. 204 ed in particolare gli articoli 1 “Programmazione” 
e 7 “Competenze del MIUR”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la delibera n. 7/2018 del 23 gennaio 2018 con la quale è stato rideterminato il trattamento 
economico fondamentale delle retribuzioni dei Direttori di Istituto del CNR, secondo tre fasce 
retributive legate alla complessità degli Istituti: FASCIA A, FASCIA B e FASCIA C revisionabili 
in relazione agli incrementi previsti dalla normativa contrattuale; 

VISTA la delibera n. 37/2018 del 6 marzo 2018 di Rideterminazione della retribuzione dei Direttori 
di Istituto del CNR: classificazione in fasce retributive legate alla complessità degli Istituti con la 
quale si è provveduto ad una articolazione degli indici di classificazione e collocato gli Istituti nelle 
fasce di appartenenza; 

VISTA la relazione del Direttore Centrale della Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
n. Reg. DCGR 61/2020, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n.0008550 del 4 febbraio 2020, relativa a “Aggiornamento della classificazione in fasce retributive 
legate alla complessità degli Istituti”; 

CONSIDERATO che nel corso del biennio 2018-2019 la Rete scientifica ha attraversato una 
profonda fase di riorganizzazione perseguendo da un lato i principi di efficienza e semplificazione 
organizzativa, di contenimento dei costi e di razionalizzazione delle infrastrutture, e, dall’altro, le 
esigenze correlate al rafforzamento della dimensione scientifica nazionale ed internazionale; 



 

 2. 

VISTE le riparametrazioni degli Istituti interessati dai processi di ristrutturazione approvate dal 
Consiglio di amministrazione in sede di approvazione del rispettivo bando di selezione; 

RAVVISATA la necessità di rivedere, sulla base dei medesimi criteri di cui alle delibere n. 7/2018 e 
n. 37/2018 la classificazione di tutti gli istituti, aggiornando i valori delle risorse umane e finanziarie 
(media 2016-2018) utilizzate nell’algoritmo; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la revisione della classificazione in fasce delle retribuzioni dei Direttori di Istituto 
del CNR, secondo lo schema riportato nella tabella (A) allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante; 

2. di disporre che la nuova classificazione in fasce retributive di cui al precedente punto 1. troverà 
applicazione con riferimento ai bandi di selezione emanati successivamente all’adozione della 
presente delibera. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 



Ingegneria, Ict e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Applicazioni del Calcolo B B
Analisi dei Sistemi ed Informatica C C
Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni B B
Elettronica e di Ingegneria dell'Informazione e delle Telecomunicazioni B B
Fisica Applicata B B
Informatica e Telematica A A
Motori B B
Macchine Agricole e Movimento Terra C C
Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche B B
Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo B B
Ingegneria del Mare A A
Ricerche sulla Combustione C C
Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente B B
Scienza e Tecnologie dell'Informazione A A
Tecnologie Avanzate per l'Energia B B
Tecnologie della Costruzione A A
Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato B A

Scienze Bio-Agroalimentari

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Biologia e Biotecnologia Agraria B B
Bioscienze e Biorisorse A A
BioEconomia A A
Protezione Sostenibile delle Piante A A
Scienze dell'Alimentazione C C
Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo B B
Sistemi Biologici C C
Scienze delle Produzioni Alimentari A A
Sistema Produzione Animale In Ambiente Mediterraneo C C

Scienze Biomediche

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Biostrutture e Bioimmagini B B
Biochimica e Biologia Cellulare B A
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare B B
Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari C C
Biologia e Patologia Molecolari C C
Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale C C
Fisiologia Clinica A A
Farmacologia Traslazionale C C
Genetica e Biofisica B B
Genetica Molecolare B B
Neuroscienze B A

 TABELLA A



Ricerca Genetica e Biomedica B B
Ricerca e l’Innovazione Biomedica A A
Tecnologie Biomediche B B

Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Cristallografia B B
Chimica Biomolecolare B B
Chimica dei Composti Organo-Metallici B B
Chimica della Materia Condensata e di Tecnologie per l'Energia A A
Polimeri, Compositi e Biomateriali A A
Processi Chimico-Fisici B B
Studio dei Materiali Nanostrutturati B B
Sintesi Organica e la Fotoreattività B B
Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici B B
Tecnologia delle Membrane C C
Scienze e Tecnologie Chimiche A A

Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Biofisica B B
Fotonica e Nanotecnologie B B
Microelettronica e Microsistemi A A
Ottica A A
Officina dei Materiali B B
Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti C C
Sistemi Complessi B B
Struttura della Materia B B
Scienza e Tecnologia dei Plasmi A A
Nanoscienze B B
Nanotecnologia B B
Superconduttori, Materiali Innovativi e Dispositivi B B

Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Studio degli impatti Antropici in ambiente marino e Sostenibilità B B
Geologia Ambientale e Geoingegneria C B
Geoscienze e Georisorse B B
Inquinamento Atmosferico B A
Metodologie per l'Analisi Ambientale C B
Risorse Biologiche e le biotecnologie Marine A A
Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri B A
Ricerca per la Protezione Idrogeologica B B
Ricerca sulle Acque A A
Scienze dell'Atmosfera e del Clima B A
Scienze Marine A A



Scienze Polari B B

Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale

Istituto Fascia dell'Istituto 
precedente

Fascia dell'Istituto 
ricalcolata

Informatica Giuridica e Sistemi Giudiziari B B
Linguistica Computazionale C C
Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee C C
Ricerca sulla Crescita Economica Sostenibile B B
Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo B B
Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali B B
Storia dell'Europa Mediterranea C C
Studi Giuridici Internazionali C C
Studi sul Mediterraneo B B
Scienze del Patrimonio Culturale A A
Storia del Pensiero Filosofico e Scientifico Moderno C C
Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie C C
Scienze e Tecnologie della Cognizione A A
Tecnologie Didattiche B B
Opera del Vocabolario Italiano C C


	03980057 - fasce istituti.pdf
	Foglio1


